國立臺南大學 110 學年度第二學期特殊教育推行委員會議紀錄

時間：111年 05月 02 日（星期一）上午 11時 00分

地點：線上會議

主席：陳副校長惠萍（召集人）

出席人員：詳如簽到單

                                                                記錄：林香綺

壹、 主席致詞（略）

貳、 上次會議討論事項決議及執行情形報告

提案
案次

案由 提案單位 決議 執行情形

提案一 111 年度招收及

輔導身心障礙學

生工作計畫及相

關經費，提請審

議。

特殊教育中心

資源教室

一、「111年度國立臺南大

學招收及輔導身心障

礙學生工作計畫」 第

六大項服務項目「學

業輔導」有關協助盲

生於圖書館蒐集紙本

資料，建請圖書館增

購視覺障礙學生可使

用之自動閱讀機相關

輔具。

二、餘照案通過。

圖書館回應，整

體考量圖書館空

間利用及經費效

益，已調整視障

生隔夜借閱時間

及資料類型（圖

書、期刊及一般

參考書），以滿足

視障生利用圖書

資源之需求。

提案二 有關本中心 111

年度招收及輔導

身心障礙學生工

作計畫經常門

「課業輔導鐘點

費」訂定標準相

關事宜，提請討

論。

特殊教育中心

資源教室

照案通過，依歷年課業輔

導鐘點費支給標準執行。

簽奉核後，依決

議內容執行實

施。

提案三 國立臺南大學

111 年度特殊教

育方案，提請審

議。

特殊教育中心

資源教室

照案通過。 簽奉核後，依決

議內容執行實

施。

提案
案次

案由 提案單位 決議 執行情形

提案四 110 學年度本校

身心障礙學生交

通費補助申請

案，敬請 同意備

查。

特殊教育中心

資源教室

照案通過。 簽奉核後，依決

議內容執行實

施。

提案五 本校 110 學年度

第一學期身心障

礙學生提報鑑定

申請案，敬請 同

意備查。

特殊教育中心

資源教室

照案通過。 簽奉核後，依決
議內容執行實
施。

提案六 府城校區無障礙

相關設施，提請

討論。

學生代表彙整

提案

照案通過，依照擬辦說明

辦理。

有關設備老舊泛

黃（馬桶蓋）、進

門把手生鏽及感

應式燈具，已於

110 年 11 月中旬

完成更換。

參、 業務報告（略）

肆、 提案討論

提案一

提案單位：特殊教育中心資源教室

案由：本校 110學年度第二學期特殊教育學生提報鑑定申請案，敬請 同意備查。

說明：

一、 依據教育部 103 年 9 月 23 日臺教學（四）字第 1030139063 號函大專校院鑑定及就學輔

導小組工作實施計畫辦理。

二、 110 學年度第二學期特殊教育學生提報鑑定工作於 111 年 2 月 14 日至 3 月 20 日期間提

報鑑定申請。

三、 本學期提報鑑定學生 12名，敬請同意備查（如附件 1）。

決議：照案通過。

提案二

提案單位：特殊教育中心資源教室

案由：有關校園無障礙環境設施/設備改善事宜，提請討論。

說明：

一、 文薈樓僅一部電梯設有延長關門時間之功能，但因上下課時段使用者過多，且系統設定

關係無法指定該部電梯前往所在樓層，而是指派較近的電梯前往，導致使用行動輔具（輪

椅）的學生時常發生等不到能夠安全進入的無障礙電梯，而須仰賴他人協助。

二、 如發生停電狀況，因部分建築物沒有備用電源，使用行動輔具（輪椅）的學生會被困在

較高樓層，且電動輪椅約 100公斤，若由人力搬運，恐造成安全疑慮。

擬辦：

    總務處營繕組回覆：

一、 文薈樓電梯因使用已久且人數眾多，已排訂明年辦理電梯汰換更新。惟目前控制機

板仍為舊型聯動方式無法更改，較可行方式為兩部電梯均調整開門時間為 15 秒，如

另台電梯先到，行動不便使用者可重新按鈕開啟後進入車廂，待明年更新後兩部電

梯均可獨立叫車。

二、 本校各棟校舍均為二、三十年以上舊建築物，除文薈樓外，原有緊急發電機容量及

場地空間，除依法規應連接之消防設備外，均未提供電梯連接使用。但因應此類情

形，已委請技師進行舊有發電機評估改善方案，將視所需經費及電梯使用頻度（如

誠正大樓、啟明苑等等）逐年改善，目前建議仍以文薈樓優先考量排課。

決議：照案通過，依照擬辦說明辦理。

伍、 臨時動議（無）

陸、 主席結語

    爾後若有無障礙設施環境需改善事宜，請各位委員及代表儘速與特殊教育中心或總務處

聯繫，盡快處理，以維護特殊教育學生之權益。

柒、 散會：上午 11時 28分結束。